
SEXTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 2

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702971

DATA, HORA E LOCAL: 02.06.2014, às 09 (nove) horas, na 
sede, nesta capital à Av. Duque de Caxias nº 277, 2º andar, sala 
2, Bairro de Fátima, CEP: 66.090-363, MEMBROS PRESENTES:  
LORENA BENTES AMARO,  ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA 
ARAÚJO E  ROSÂNGELA CÉLIA SILVA FLORES. PAUTA: Item 
1 – Vacância e Readequação de cargos. Item 2 – Nomeação. 
Item 3– O que ocorrer. Em seguida, cumprindo o 1º item da 
pauta,  a Presidente salientou que a Companhia encontra-se em 
pleno funcionamento, porém, sem receber recursos fi nanceiros 
de sua única acionista que é a CDI/PA, necessitando, com efeito, 
readequar funções, com vistas a apresentar mais economicidade 
e efi ciência. Prosseguindo em seu relato, a Presidente do 
Conselho informou que, após análise do organograma da CAZBAR 
do ponto de vista prático e diante da necessidade temporária 
de se reduzir custos, faz-se necessário adotar-se as seguintes 
alterações: a) por em vacância os cargos de Gerência Contábil 
Fiscal – GCF, nível I e Gerencia de Planejamento, Orçamento e 
Finanças I, Recurso Humanos nível I, Auxiliar Contábil, Técnico 
de Planejamento e Orçamento e Técnico de Fianças. A Presidente 
registrou que a vacância dos cargos proposta deverá permanecer 
até que a CAZBAR experimente situação fi nanceira confortável, 
ocasião em que será apresentada nova proposta de organograma 
a este Conselho que venha a atender a realidade da Companhia. 
A proposta foi aceita por unanimidade do Conselho. Cumprindo 
o 2º item da pauta, a Presidente informou ocorreram distrato de 
contratos de alguns dos servidores que funcionavam na CAZBAR, 
necessitando que se proceda novas contratações a fi m de que 
seu funcionamento não seja comprometido. Para as quais se 
indica os seguintes nomes: LEYLAH CAVALCANTE UGULINO 
como Gerente Contábil e Fiscal Nível II–GCF, ALLAN DE 
MORAES GOES, como Gerente de Recursos Humanos Nível II  
e GISELE CAROLINE VALADARES COELHO), como Gerente 
de Planejamento, Orçamento e Finanças II – GPOF. Os membros 
do Conselho de Administração aprovaram por unanimidade 
as indicações para nomeações. Com a palavra, a Presidente 
informou que os contratos serão temporários, com vigências 
de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 02.06.2014. Os 
membros presentes aprovaram por unanimidade as propostas 
nos termos em que as mesmas foram apresentadas. Ninguém 
mais se manifestando e nada mais havendo a tratar a senhora 
Presidente suspendeu a sessão pelo tempo necessário a lavratura 
da Ata, sendo depois lida, aprovada e assinada pelos membros 
presentes e por mim Gisele Caroline Valadares Coelho que 
atuei como secretária da presente reunião, encerrando-se nesta 
oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída a ata para 
fi ns de registro na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 
02 de junho de 2014. Mônica de Nazaré Corrêa Ferreira 
Nascimento, Presidente do Conselho de Administração, Lorena 
Bentes Amaro, Membro do Conselho de Administração, 
Ademir Antônio Silveira Araújo, Membro do Conselho de 
Administração.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702876

PORTARIA: 439
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FERNANDA LOBO COSTA                   COORDENADORA             
57206677
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339039              4.000,00
Observação: SERVIÇO DE PESSOA PARA ATENDER NECESSIDADE 
DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - 
SEPAq.
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702888

PORTARIA: 438
Objetivo: CONDUZIR O EXMO. SR. ANDRÉ PONTES, SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA/SEPAq, AOS MUNICÍPIOS 
DE TERRA ALTA E CURUÇÁ PARA VISITAR AS ESTAÇÕES DE 
AQUICULTURA LOCAIS ACOMPANHADO DO SR. DAVID LEAL, 

SECRETÁRIO ESPECIAL DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E PRODUÇÃO - SEDIP.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 23/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702899

PORTARIA: 437
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES JAILTON SEREJO E 
EDIANO SANDES AO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA/PA PARA 
REALIZAREM PROFILAXIA E TRANSFERÊNCIA DE PLANTEL DE 
REPRODUTORES PARA OUTRO VIVEIRO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (MOTORISTA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 22/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702902

PORTARIA: 436
Objetivo: REALIZAR PROFILAXIA E TRANSFERÊNCIA DE PLANTEL 
DE REPRODUTORES PARA OUTRO VIVEIRO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893617/EDIANO DE SOUZA SANDES (COORDENADOR DE 
AQUICULTURA) / 2.0 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 22/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702911

PORTARIA: 434
Objetivo: REALIZAR PROFILAXIA E TRANSFERÊNCIA DE PLANTEL 
DE REPRODUTORES PARA OUTRO VIVEIRO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175425/JAILTON BARROS SEREJO (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2014 a 22/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702917

PORTARIA: 434
Objetivo: REALIZAR PROFILAXIA E TRANSFERÊNCIA DE PLANTEL 
DE REPRODUTORES PARA OUTRO VIVEIRO.
Fundamento Legal: LEI N° 56810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175425/JAILTON BARROS SEREJO (TÉCNICO DE GESTÃO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2014 a 22/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702969

PORTARIA: 451
Objetivo: VISITA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS PROJETO 
CAMINHANDO COM FÉ.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5066859/RONALDO AFONSO CARVALHO PADILHA 
(COORDENADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 
20/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702982

PORTARIA: 450
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES AO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
DE PIRABAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209398/EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS (MOTORISTAS) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 23/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702928

PORTARIA: 433
Objetivo: REALIZA LEVANTAMENTO DE ÁREAS PARA 
IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE PISCICULTURA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899712/JULIANE DA SILVA ARNAUD (COORDENADORA 
DE PESCA) / 1.0 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
03/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702939

PORTARIA: 432
Objetivo: PARTICIPAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO, EMBALAGEM, 
TRANSPORTE E COMERCIALIZAÇÃO DO CARANGUEJO UÇÁ 
(U.CORDATUS) QUE OCORRE NO EVENTO DA FEIRA DO 
PESCADO, DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA - SEPAq.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JOSÉ ROBERTO TAVARES DA SILVA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 22/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702945

PORTARIA: 431
Objetivo: COMERCIALIZAÇÃO DE CARNGUEJO-UÇÁ NA FEIRA 
DO PESCADO EM TUCURUÍ
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JHONYSON SILVA NUNES (COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 22/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702948

PORTARIA: 430
Objetivo: PARTICIPAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO, EMBALAGEM, 
TRANSPORTE E COMERCIALIZAÇÃO DO CARANGUEJO UÇÁ 
(U.CORDATUS) QUE OCORRE NO EVENTO DA FEIRA DO 
PESCADO, DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA - SEPAq NA REGIÃO DE TUCURUÍ
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/AGENOR FERREIRA DA COSTA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 22/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702955

PORTARIA: 435
Objetivo: VISITAR AS ESTAÇÕES DE AQUICULTURA DE TERRA 
ALTA/PA E CURUÇÁ/PA, ACOMPANHADO DO EXMO. SR. DAVID 
LEAL, SECRETÁRIO ESPECIAL DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E INCENTIVO À PRODUÇÃO - SEDIP.
Fundamento Legal: LEI N°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587294/ANDRE FERNANDES DE PONTES (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 23/06/2014 a 23/06/2014<br
Ordenador: LUCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702966

PORTARIA: 452
Objetivo: VISITA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS CAMINHANDO 
COM FÉ.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899481/AMANDA RIBEIRO CORDOVIL (TÉCNICA EM GESTÃO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2014 a 20/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES


